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[Wilhjelm] 

Hvad den disponible realløn angår, så er fal- 
det på de 5 pet. ikke længere rigtigt. Det bli- 
ver snarere en 7-8 pet., og da folk ikke kan 
spare på deres skat og husleje, bliver faldet i 
det, der bliver tilbage, ca. 12 pet. Det er vær- 
re end det, Dansk Arbejdsgiverforening mød- 
te frem med ved sidste overenskomstoplæg, 
da de chokerede alle, tror jeg man kan sige, 
ved for første gang i årtier at komme med et 
krav om direkte lønnedgang. 

Statsministeren nævnte de svageste grup- 
per, som regeringen har påstået blev holdt fri 
ved denne helhedsplan. Vi ved nu, at for det 
første er de ikke friholdt for devalueringsstig- 
ningen, for det andet er de frataget én dyr- 
tidsportion her til januar, og nu kommer så -  
som statsministeren sagde -  en yderligere 
forringelse af deres købekraft med i hvert 
fald 1,5 pet. For de svageste grupper tæller 
brændselspriserne nok endda procentvis me- 
re. 

Jeg vil godt have statsministeren til på den 
baggrund at præcisere lidt yderligere: hvad 
er det, regeringen mener man bliver nødt til 
at gøre, hvis der viser sig at komme oliepris- 
stigninger på 30 pct.? 

Statsministeren (Anker Jørgensen): 
Hr. Wilhjelm sagde, at regeringens forud- 

sætninger for helhedsplanen var bortfaldet, 
og så omtalte hr. Wilhjelm de prisstigninger, 
der forventes at være stærkere. Tallet 30 pet. 
er nævnt. En regering er nødt til, når den 
arbejder med sine planer, at arbejde med 
mere generelle økonomiske vurderinger, og 
vi kan jo ikke forudse, hvor meget olien vil 
stige. Vi havde altså anslået det til noget me- 
re moderat, og det er da sikkert heller ikke 
rigtigt på forhånd at forudsige prisstigninger, 
man ikke på forhånd kan vide med sikker- 
hed vil komme. Men en vis prisstigning var 
vi naturligvis forberedt på, og det er med i 
planen. Jeg synes ikke, man kan bebrejde 
regeringen, at den regner på det grundlag, 
for ingen kan som bekendt spå helt præcist -  
og måske slet ikke, når det gælder olien -  
om, hvordan udviklingen vil være. 

Jeg har ikke noget at tilføje. Jeg har sagt 
positivt, at regeringen erkender, der bliver et 
problem. Men der er én ting, hr. Wilhjelm 
bør huske, og det er, at uundgåeligt bliver 
landet og dermed også borgerne fattigere. 
Når det er en kendsgerning, at priserne stiger 

på olien, som betyder så meget for os, og 
som vi til 100 pet. må importere, så er det 
aldeles nødvendigt at erkende, at der er no- 
get dér, der er uundgåeligt. Men de socialt 
svage grupper er naturligvis dem, vi hele ti- 
den må have med i overvejelserne, når vi 
skal afbøde de negative virkninger af en pris- 
stigning på dette betydningsfulde område. 

Wilhjelm (VS): 
Jeg synes ikke, at regeringen med nogen 

rimelighed kan sige, at det var det rigtigste at 
regne med nul realprisstigninger på olie. Der 
var ingen andre i denne verden, der ville reg- 
ne med nul realprisstigninger på olie. Da 
regeringen fremlagde dette, vidste man, at 
OPEC holdt sit møde den 17. december 
1979. Man vidste, hvad tendensen på Rotter- 
dammarkedet var. Jeg betragter det som en- 
ten komplet ukvalificeret eller bevidst bedra- 
gerisk, at man lægger en helhedsplan frem, 
som opgør konsekvenserne under den ud- 
trykkelige forudsætning, at der er nul real- 
prisstigninger på olie i de næste 13 måneder. 
Så meget om det. 

Når vi så har fået tilkendegivelserne fra 
Saudi-Arabien, fra emiraterne, fra Iran, fra 
Libyen, fra Venezuela -  om end ikke en sam- 
let OPEC-beslutning -  som går ud på, at det 
her holder altså ikke stik, så synes jeg ikke, 
det er spor urimeligt, at man beder regerin- 
gen om at drage konsekvenserne af de æn- 
drede forudsætninger. 

Når statsministeren igen nævner, at de 
svageste grupper skal friholdes, bliver jeg 
nødt til at gentage, at de svageste grupper er 
i forvejen ikke friholdt. De svageste grupper 
fik intet i kompensation for devalueringen, 
de svageste grupper blev frataget ikke 3, som 
andre, men 1 dyrtidsportion, der allerede er 
udløst, og de svageste grupper er mindst lige 
så meget ramt af regeringens ødelæggelse af 
dyrtidsordningen i fremtiden, herunder speci- 
elt brændselsprisernes tagen ud af pristallet. 

Derfor synes jeg ikke, det er noget urime- 
ligt forlangende, at man siger til statsministe- 
ren: lad os så få et bud på, hvad det er I vil 
gøre ved de svageste grupper, hvis oliepris- 
stigningerne skånsomst nøjes med at blive 30 
pet., som det ser ud til nu. 

Statsministeren (Anker Jørgensen): 


